REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2013.

(Do Sr. Carlos Souza)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República sobre compra de
terras na Amazônia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exª.

seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado do Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República sobre compra de terras na Amazônia o

pedido de informações sobre as compras de terras na Amazônia realizadas por

instituições supostamente relacionadas com o Sr. Johan Eliacsh nos municípios

de Manicoré e Itacoatiara, objeto de denúncia realizada no programa Fantástico

do dia 1 de junho de 2008. Solicita-se o conteúdo do levantamento realizado pela

Agência Nacional de Inteligência sobre o tema.

Sala das Sessões, em         de                   de 2013.

Deputado Carlos Souza